23 Et immittam ei pestilentiam, & sanguinem in plateis ejus: & corruent interficti in medio ejus gladio per circuitum: & scient quia ego Dominus.

24 Et non erit ultra domum Israel offendiculum amaritudinis, & spina dolorem inferens uniusque per circuitum eorum, qui adversantur eis: & scient quia ego Dominus Deus.

25 Haec dicit Dominus Deus: Quando congregavero domum Israel de populis, in quibus disperseruntur, sanctificabor in eis coram gentibus: & habitabunt in terra sua, quam dedi servo meo Iacob.

26 Et habitabunt in ea securi: & aedificabunt domos, & planterebunt vineas, & habitabunt confidenter, cum fecero iudicia in omnibus qui adversantur eis per circuitum: & scient quia ego Dominus Deus eorum.

C A P V T XXIX.

Adversus regem Aegypti ac regnum ejus in solitudinem redigendum, post 40 iamen annos revocandum, sicut non ad pristinam gloriam. Terra Aegypti datur Nabuchodonosor, eo quod cum suo exercitu laboraverit devastatio Tyrrh.

1 IN anno decimo, decimo mense, undecima die mensis, factum est verbum Domini ad me, dicens:

2 Fili hominis pone faciem tuam contra Pharaonem regem Aegypti, & prophetabis de eo, & de Aegypto universa:

3 Loquere, & dices: Haec dicit Dominus Deus: Ecce ego ad te Pharaon rex Aegypti, draco magne,

qui

qui cubas in medio fluminum tuorum , & dicois : Meus est fluvius , & ego feci memetipsum.

4. Et ponam frænum in maxillis tuis : & agglutinabo pisces fluminum tuorum squamis tuis : & extraham te de medio fluminum tuorum , & universi pisces tui squamis tuis adhærebunt.

5. Et projiciam te in desertum , & omnes pisces fluminis tui : super faciem terræ cades , non coligeris , neque congregaberis : bestiis terræ , & voraciis cæli , dedi te ad devorandum :

6. Et scient oves habitatores Ægypti quia ego Dominus : † pro eo quod fuisti baculus arundineus domini Israel.

† 1sa. 36. 6.
7. Quando apprehenderunt te manu , & confra-
ctus es , & lacerasti omnem humerum eorum : &
innitebatur eis super te , comminutus es , & dis-
olvisti omnes renes eorum.

8. Propriera hæc dicit Dominus Deus : Ecce ego adducam super te gladium : & interficiam de te hominem , & jumentum.

9. Et erit terra Ægypti in desertum , & in soli-
tudinem : & scient quia ego Dominus : pro eo quod
dixeris : Fluvius meus est , & ego feci eum.

10. Idcirco ecce ego ad te , & ad flumina tua :
daboque terram Ægypti in solitudines , gladio
dissipatam , à turre Syenes , usque ad terminos
Æthiopiarum ,

11. Non pertransibit eam pes hominis , neque pes
jumenti gradietur in ea : & non habitabitur qua-
draginta annis .

12. Daboque tertiam Ægypti desertam in medio
terrarum desertarum , & civitates ejus in medio
urbium subversarum , & erunt desolatae quadra-
giota annis : & dispergam Ægyptios in nationes ,
& ventilabo eos in terras .

13. Quia hæc dicit Dominus Deus : Post finem
quadraginta annorum congregabo Ægyptum de po-
pulis , in quibus dispergi fuerant .

14. Et reducam captivitatem Ægypti , & collo-
cabo eos in terra Phathures , in terra nativitatis
suæ : & erunt ibi in regnum humile :

15. Inter cetera regna erit humillima , & non
elevabitur ultra super nationes , & imminuat eos
ne imperent gentibus .

16. Neque erunt ultra domui Israel in confiden-
tia , docentes iniquitatem , ut fugiant , & sequan-
tur eos : & scient quia ego Dominus Deus .

17. Et factum est in vigesimo & septimo anno , in
primo , in una mensis ; factum est verbum Domini
ad me , dicens :

13 Fili hominis, Nabuchodonosor rex Babyloni servire fecit exercitum suum servitute magna adversus Tyrum: omne caput decalvatum, & omnis humerus depilatus est: & merces non est reddita ei, neque exercitui ejus, de Tyro; pro servitute qua servivit mihi aduersus eam.

19 Propterea haec dicit Dominus Deus: Ecce ego dabo Nabuchodonosor regem Babylonis in terra Aegypti: & accipiet multitudinem ejus, & deprædabitur manubias ejus, & diripiet spolia ejus: & erit merces exercitui illius,

20 Et operi, quo servivit aduersus eam: dedi ei terram Aegypti, pro eo quod laboraverit mihi, ait Dominus Deus.

21 In die illo pulnabit cornu domui Israel, & tibi dabo apertum os in medio eorum: & scient quia ego Dominus.

C A P V T . X X X .

Omnes urbes Aegypti per regem Babylonis vastabuntur.

1 E T factum est verbum Domini ad me, dicens:

2 Fili hominis propheta, & dic: Haec dicit Dominus Deus: Vlulate, vœ, vœ diei:

3 Quia juxta est dies, & appropinquit dies Domini: dies nubis: tempus geminiū erit.

4 Et veniet gladius in Aegyptum: & erit payor in Aethiopia, cum ceciderint vulnerati in Aegypto, & ablata fuerit multitudo illius, & destruēta fundamenta ejus.

5 Aethiopia, & Libya, & Lydi, & omne reliquum vulgus, & Chub, & filii terræ fooderis, cum eis gladio cadent.

6 Haec dicit Dominus Deus: Et corraent fulcientes Aegyptum, & destruetur superbia imperii ejus: à turre Syenes gladio cadent in ea, ait Dominus Deus exercituum.

7 Et dissipabuntur in medio terrarum desolatarum, & uroes ejus in medio civitatum desertarum erunt.

8 Et scient quia ego Dominus: cum dederem ignem in Aegypto, & attriti fuerint omnes auxillatores ejus.

9 In die illa egredientur nunci à facie mea interibus, ad conterendam Aethiopiam confidentiam, & erit payor in eis in die Aegypti, quia absque dubio veniet.

10 Haec dicit Dominus Deus: Cessare faciam multitudinem Aegypti in manu Nabuchodonosor regis Babylonis.

11 Ipse & populus ejus cum eo, fortissimi gentium, adducentur ad disperdendam terram: & evaginabunt gladios suos super Aegyptum: & impiebunt terram interfectis.

12 Et faciam alveos fluminum aridos, & tradam terram iu manus pestimorum: & dissipabo terram & plenitudinem ejus manu alienorum, ego Dominus locutus sum.

Zach. 13 [†] Hæc dicit Dominus Deus: Et disperdam simulachra, & cessare faciam idola de Memphis: & dux de terra Aegypti nou erit amplius: & dabo terrorem in terra Aegypti.

14 Et disperdam terram Phathures, & dabo ignem in Taphnis, & faciam iudicia in Alexandria.

15 Et effundam indignationem meam super Pelusium robur Aegypti, & interficiam multitudinem Alexandriæ,

16 Et dabo ignem in Aegypto: quasi parturiens dolebit Pelusium, & Alexandria erit dissipata, & in Memphis angustiae quotidianæ.

17 Iuvenes Heliopoleos & Bubasti gladio cadent, & ipsæ captivæ ducentur.

18 Et in Taphnis nigrescit dies, cum contrivero ibi sceptra Aegypti, & defecerit in ea superbia potentiae ejus: ipsam nubes operiet, filiae autem ejus in captivitatem ducentur.

19 Et iudicia faciam in Aegypto: & scient quia ego Dominus.

20 Et factum est in undecimo anno, in primo mense, in septima mensis, factum est verbum Domini ad me, dicens:

21 Fili hominis brachium Pharaonis regis Aegypti confregi: & ecce non est obvolutum ut restitueretur ei sanitas, ut ligaretur pannis, & fasciaretur linteolis, ut recepto robore posset tenere gladium.

22 Propterea hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego ad Pharaonem regem Aegypti, & comminuan brachium ejus forte, sed confractum: & dejiciam gladium de manu ejus:

23 Et dispergam Aegyptum in gentibus, & ventilabo eos in terris.

24 Et confortabo brachia regis Babylonis, daboque gladium meum in manu ejus: & confringam brachia Pharaonis, & gemeat gemitibus interficti eorum facie ejus.

25 Et confortabo brachia regis Babylonis, & brachia Pharaonis concident: & scient quia ego Dominus, cum dedero gladium meum in manu regis Babylonis, & extenderit eum super terram Aegypti.

26 Et

26 Et dispergam Aegyptum in nationes, & ve-
tilabo eos in terras, & sciant quia ego Dominus.

C A P V T XXXI.

*Sublimitatem regis Pharaonis cum Assur comparat, & utriusque similem praedicit in se-
cum.*

1 E T factum est in anno undecimo, tertio-
mense, una mensis, factum est verbum Do-
mini ad me, dicens:

2 Fili hominis dic Pharaoni regi Aegypti, & po-
pulo ejus: Cui similis factus es in magnitudine tua?

3 Ecce Assur quasi cedrus in Libano, pulcher
rassis, & frondibus nemorosus, excelsusque alti-
tudine, & inter condensas frondes elevatum est ca-
cumen ejus.

4 Aquæ nutrierunt illum, abyssus exaltavit il-
lum: flumina ejus manabant in circuitu radicum
ejus, & rivos suos emisit ad universa ligua re-
giorum.

5 Propterea elevata est altitudo ejus super omnia
liga regionis: & multiplicata sunt arbusta ejus,
& elevati sunt rami ejus præ aquis multis.

6 Cumque extendisset umbram suam, in ramis
ejus fecerunt nidos omnia volatilia celi, & sub-
frondibus ejus generuerunt omnes bestiae saltuum, &
sub umbraculo illius habitabat coetus gentium
plurimarum.

7 Eratque pulcherrimus in magnitudine sua, &
in dilatatione arbustorum suorum: erat enim radix
illius juxta aquas multas.

8 Cedri non fuerunt altiores illo in paradyso
Dei, abietes non adæquaverunt summitatem ejus,
& platani non fuerunt a qua frondibus illius: omne
lignum paradyssi Dei non est assimilatum illi, &
pulchritudini ejus.

9 Quoniam speciosum feci eum, & multis con-
densisque frondibus: & simulata sunt eum omnia
liga voluptatis, quæ erant in paradyso Dei.

10 Propterea haec dicit Dominus Deus: Pro eo
quod sublimatus est in altitudine, & dedit summi-
tatem suam virentem atque condensam, & eleva-
tum est cor ejus in altitudine sua:

11 Tradidi eum in manu fortissimi gentium, fa-
ciens faciet ei: juxta impietatem ejus ejeci eum.

12 Et succident eum alieni, & crudelissimi na-
tionum, & projicient eum super montes, & in
cunctis convallibus corrueant rami ejus, & confi-
ngentur arbusta ejus in universis rupibus terræ: &
recedent de umbraculo ejus omnes populi terræ, &
relinquent eum.

13 In ruina ejus habitaverunt omnia volatilia cœli, & in ratis ejus fuerunt universæ bestiæ regionis.

14 Quam ob rem non elevabuntur in altitudine sua omnia ligna aquarum, nec ponent sublimitatem suam inter nemorosa atque frondosa, nec stabunt in sublimitate sua omnia quæ irrigantur aquis: quia omnes traditi sunt in mortem ad terram ultimam, in medio filiorum hominum, ad eos qui descendunt in lacum.

15 Hæc dicit Dominus Deus: In die quando descendit ad inferos, iaduxi luctum, operui eum abyso: & prohibui flumina ejus, & cœrcui aquas multas: contristatus est super eum Libanus, & omnia ligna agri concusa sunt.

16 A sonitu ruinæ ejus communovi gentes, cum dederent eum ad infernum cum his qui descendebant in lacum: & consolata sunt in terra infima omnia ligna voluptatis egregia, arque præclara in Libano, universa quæ irrigabantur aquis.

17 Nam & ipse cum eo descendent in infernum ad imperfectos gladio: & brachium uniuscujusque sedebit sub umbraculo ejus in medio nationum.

18 Cui assimilatus es & inclyte atque sublimis inter ligna voluptatis? Ecce deductus es cum lignis voluptatis ad terram ultimam: in medio incircumcisorum dormies, cum eis qui imperfecti sunt gladio: ipse est Pharao, & omnis multitudo ejus, dicit Dominus Deus.

C A P V T XXXII.

¹ *Pharao quantumvis sublimis, conterendus est à rege Babylonis: cuius vastatione plurimi reges obstupescunt, pluresque nationes cum eo in abyssum detrahentur.*

² **E**t factum est, duodecimo anno, in mense duodecimo, in una mensis, factum est verbum Domini ad me, dicens:

³ **F**ili hominis assume lamentum super Pharao-nem regem Ægypti, & dices ad eum: Leoni gentium assimilatus es, & draconi qui est in mari: & ventilabas cornu in fluminibus tuis, & conturbabas aquas pedibus tuis, & conculcas flumina earum.

⁴ **S**up. ⁵ **P**ropterea hæc dicit Dominus Deus: ⁶ **E**xpandam super te rete meum in multitudine populorum multorum, & extra hanc te in sagena mea,

⁷ **O** 17. ⁸ **E**t projiciam te in terram, super faciem agri abjiciam te; & habitare faciam super te omnia volatilia cœli, & saturabo de te bestias universæ zetræ.

⁹ **E**t

5 Et dabo carnes tuas super montes , & implebo colles tuos sanie tua.

6 Et irrigabo terram foetore sanguinis tui super montes , & valles implebuntur ex te.

7 + Et operiam , cum extinxerit fueris , cælum , & + *[Isaias]* nigrescere faciam stellas ejus : solem nube tegam , 13. 19. & luna non dabit lumen suum. *[Joel 2.]*

8 Omnia luminaria cæli moerere faciam super 10. *[Op]* te : & dabo tenebras super terram tuam , dicit Dominus Deus , cum ceciderint vulnerati tui in meo dio terræ , ait Dominus Deus. *[Matth. 3. 15.]* 24. 29.

9 Et irritabo cor populorum multorum , cum induxero contritionem tuam in gentibus super terras quas uescis.

10 Et stupescere faciam super te populos multos : & reges eorum horrore nimio formidabunt super te , cum volare coepit gladius meus super facies eorum : & obstupecent repeente singuli pro anima sua in die ruinæ tuæ.

11 Quia hæc dicit Dominus Deus : Gladius regis Babylonis veniet tibi ,

12 In gladiis fortium dejiciam multitudinem tuam : inexpugnabiles omnes gentes hæc : & vastabunt superbiam Ægypti , & dissipabitur multitudo ejus.

13 Et perdam omnia jumenta ejus , quæ erant super aquas plurimas : & nou conturbabit eas pes hominis ultra , neque ungula jumentorum turbabit eas.

14 Tunc purissimas reddam aquas eorum , & flumina eorum quasi oleum adducam , ait Dominus Deus :

15 Qum dedero terram Ægypti desolatam : deseretur autem terra à plenitudine sua , quando percussero omnes habitatores ejus : & scient quia ego Dominus.

16 Planctus est , & plaugent eum : filii gentium plangent eum : super Ægyptum , & super multitudinem ejus plangent eum , ait Dominus Deus.

17 Et factum est in duodecimo anuo , in quindecima mensis , factum est verbum Domini ad me , dicens :

18 Fili hominis caue lugubre super multitudinem Ægypti : & detrahe eam ipsam , & filias gentium robustarum , ad terram ultimam , cum his qui descendunt in lacum.

19 Quo pulchrior es ? descende , & dormi cum incircuncisis.

20 In medio interfectorum gladio cadent : gladius datus est , attraxerunt eam , & omnes populos ejus.

21 Loquentur ei potentissimi robustorum de medio inferui, qui cum auxiliatoribus ejus descendierunt, & dormierunt incircumcis, interfecti gladio.

22 Ibi Assur, & omnis multitudo ejus, in circuitu illius sepulchra ejus: omnes interficti, & qui ceciderunt gladio.

23 Quorum data sunt sepulchra in novissimis Jaci: & facta est multitudo ejus per gyrum sepulchri ejus: universi interficti, cadentesque gladio, qui dederant quondam formidinem in terra viventium.

24 Ibi Aelam, & omnis multitudo ejus per gyrum sepulchri sui. omnes hi interficti, ruentesque gladio: qui descenderunt incircumcis ad terram ultimam: qui posuerunt terrorem suum in terra viventium, & portaverunt ignominiam suam cum his qui descendunt in lacum.

25 In medio interfectorum posuerunt cubile ejus in universis populis ejus: in circuitu ejus sepulchrum illius: omnes hi incircumcis, interfictique gladio. dederunt enim terrorem suum in terra viventium, & portaverunt ignominiam suam cum his qui descendunt in lacum: in medio interfectorum positi sunt.

26 Ibi Mosoch, & Thubal, & omnis multitudo ejus: in circuitu ejus sepulchra illius. omnes hi incircumcis, interfictique & cadentes gladio: quia dederunt formidinem suam in terra viventium.

27 Et non dormient cum foribus, cadentibusque & incircumcis, qui descenderunt ad infernum cum armis suis, & posuerunt gladios suos sub capitibus suis, & fuerunt iniquitates eorum in offibus eorum: quia terror fortium facti sunt in terra viventium.

28 Et tu ergo in medio incircumcisorum conteris, & dormies cum interfectis gladio.

29 Ibi Idumaea, & reges ejus, & omnes duces ejus, qui dati sunt cum exercitu suo cum interfectis gladio: & qui cum incircumcis dormierunt, & cum his qui descendunt in lacum.

30 Ibi principes Aquilonis omnes, & universi venatores: qui deducti sunt cum interfectis, paventes, & in sua fortitudine confusi: qui dormierunt incircumcis cum interfectis gladio. & portaverunt confusionem suam cum his qui descendunt in lacum.

31 Vedit eos Pharao, & consolatus est super universa multitudine sua, quae interfacta est gladio; Pharao, & omnis exercitus ejus, nis Dominus Dens;

32 Quia

32 Quia dedi terrorem meum in terra viventium,
& dormivit in medio incircumcisorum cum inter-
fectis gladio ; Pharao , & omnia multitudo ejus,
ait Dominus Deus.

C A P V T XXXIII.

*Si speculatori visum imminens malum non annun-
tiae: reus erit pereuntium : quod si annuntiaver-
et, solus is qui sibi non caruit reus erit. Iussum quoque
si sciam deserat justitiam, damnabitur, & impius si
converteratur, salvabitur. Nec confidant de terra sibi
data in promissionem, quoniam propter suas iniqui-
tates perderuntur, & terra in solitudinem redigetur.*

1 E T factum est verbum Domini ad me , di-
cens :

2 Fili hominis loquere ad filios populi tui , &
dices ad eos : Terra cum induxero super eam gla-
diū, & tulerit populus terrae virum uatum de no-
vissimis suis , & constituerit eum super se specu-
latores :

3 Et ille videtur gladium venientem super ter-
ram , & cecinerit buccina , & annunciarerit po-
pulo :

4 Audiens autem , quisquis ille est , sonitum
buccinæ , & non se obseruaverit , veneritque gla-
diū , & tulerit eum : sanguis ipsius super caput
ejus erit.

5 Sonum buccinæ audivit , & non se obseruavit ,
sanguis ejus in ipso erit : si autem se custodierit ,
animam suam salvabit.

6 Quod si speculator viderit gladium venientem ,
& non insonuerit buccina : & populus se non cu-
stodierit , veneritque gladius , & tulerit de eis ani-
mam : ille quidem in iniuitate sua captus est , san-
guinem autem ejus de manu speculatoris requiram .

7 + Et tu fili hominis , speculatorum dedi te do-
mini Israel : audiens ergo ex ore meo sermonem , ^{+ Sup+}
annunciabis eis ex me . ^{3. 17*}

8 Si me dicente ad impiū : Impie , morte mor-
tieris : non fueris locutus ut se custodiat impius à
via sua : ipse impius in iniuitate sua morietur ,
sanguinem autem ejus de manu tua requiram .

9 Si autem annuncia te ad impiū ut à viis
suis converteratur , non fuerit conversus à via sua :
ipse in iniuitate sua morietur : porro tu animam
tuam liberasti .

10 Tu ergo fili hominis dic ad domum Israel :
Sic locuti estis , dicentes : Iniuitates nostræ , &
peccata nostra super nos sunt , & in ipsis nos tabe-
scimus : quomodo ergo vivere poterimus ?

† Sup.
x3. 24.

11 † Dic ad eos : Vivo ego , dicit Dominus Deus : nolo mortem impii , sed ut convertatur impius à via sua , & vivat. Convertimini , convertimini à viis vestris pessimis : & quare moriemini domus Israel ?

12 Tu itaque fili hominis dic ad filios populi tui : Iustitia justi non liberabit eum in quacumque die peccaverit : & impietas impii non nocebit ei , in quacumque die conversus fuerit ab impietate sua : & justus non poterit vivere in iustitia sua , in quacumque die peccaverit.

13 Etiam si dixero justo quod vita vivat , & confusus in iustitia sua fecerit iniuriam : omnes iustitiae ejus obliuioni tradentur , & in iniuriam sua , quain operatus est , in ipsa morietur.

14 Si autem dixero impio : Morte morieris , & egerit poenitentiam à peccato suo , feceritque iudicium & iustitiam ,

15 Et pignus restituerit ille impius , rapinamque reddiderit , in mandatis vitae ambulaverit , nec fecerit quidquam iuustum : vita vivet , & non morietur.

16 Omnia peccata ejus , quae peccavit , non impunabuntur ei : iudicium & iustitiam fecit , vita vivet.

17 Et dixerunt filii populi tui : Non est æquus pouneris via Domini : & ipsorum via iusta est.

18 Cum enim recesserit justus à iustitia sua , feceritque iniurias , morietur in eis.

19 Et cum recesserit impius ab impietate sua , feceritque iudicium & iustitiam , vivet in eis.

20 † Et dicitis : Non est recta via Domini . Vnumquemque juxta vias suas judicabo de vobis , domus Israel .

21 Et factum est in duodecimo anno , in decimo meuse , in quinta meus transmigrationis nostræ , venit ad me qui fugerat de Ierusalem , dicens : Vastata est civitas .

22 Maous autem Domini facta fuerat ad me vespera , antequam veniret qui fugerat : aperuitque os meum donec veniret ad me mane , & aperto ore meo non filii amplius .

23 Et factum est verbum Domini ad me dicens :

24 Fili hominis , qui habitant in ruinosis his super humum Israel , loquentes ajunt : Vnus erat Abraham , & hereditate possedit terram : nos autem multi sumus , nobis data est terra in possessionem .

25 Idecirco dices ad eos : Hæc dicit Dominus Deus : Qui in sanguine comeditis , & oculos vestros levatis ad immundicias vestras , & sanguinem funditis : numquid terram hereditate possidebitis ?

26 Stetistis in gladiis vestris, fecistis abominationes, & uonsquisque uxorem proximi sui polluit: & terram hereditate possidebitis?

27 Hæc dices ad eos: Sic dicit Dominus Deus: Vivo ego, quia qui in ruinosis habitant, gladio cadent: & qui in agro est, bestiis tradetur ad devorandum: qui autem in præfidiis & speluncis sunt, peste morientur.

28 Et dabo terram in solitudinem, & in desertum, & deficiet superba fortitudo ejus: & desolabuntur montes Israel, eo quod nullus sit qui per eos transeat.

29 Et scient quia ego Dominus, cum dedero terram eorum defolatam, & desertam, propter universas abominationes suas, quas operati sunt.

30 Et tu fili hominis: filii populi mei, qui loquuntur de te juxta muros, & in ostiis domorum, & dicunt unus ad alterum, vir ad proximum suum loquentes: Venite, & audiamus quis sit sermo egrediens à Domino.

31 Et veniunt ad te, quasi si ingrediatur populus, & sedent coram te populus meus: & audiunt sermones tuos, & non faciunt eos: quia in canticum oris sui vertunt illos, & avaritiam suam sequitur cor eorum.

32 Et es eis quasi carmen musicum, quod suavi dulcique sono canitur: & audiunt verba tua, & non faciunt ea.

33 Et cum venerit quod prædictum est (ecce enim venit) tunc scient quod prophetes fuerint inter eos.

C A P V T XXXIV.

Ex manibus pastorum, qui neglegunt grege tantum quæ sua sunt quarunt, dicit Dominus se oves suas liberaturum: quodque eas in iudicio pascet, inscitatus super eas servum suum David, sub quo in omni terra libertate secure pascantur: ostenditque gregem suum esse populum Israel, & se Deum ipsorum.

1 E T factum est verbum Domini ad me, dicens:

2 E fili hominis propheta de pastoribus Israel: propheta, & dices pastoribus: Hæc dicit Dominus Deus: + Væ pastoribus Israel, qui pascebant semiperfidos: nonne greges à pastoribus pascuntur? Ier. 23.

3 Lac comedebatis, & lanis operiebamini, & quod crassum erat occidebatis: gregem autem 3. meum non pascebatis.

4 Quod infirmum fuit non consolidastis, & quod ægrorum non sanastis, quod confractum est non alligastis, & quod abjectum est non reduxistis,

S 3 & quod

& quod perierat non quaestis: sed cum austoritate imperabatis eis, & cum potestia.

5 Et dispersae sunt oves meæ, eo quod non esset pastor: & factæ sunt in devorationem omnium bestiarum agri, & dispersæ sunt.

6 Erraverunt greges mei in cunctis montibus, & in universo colle excelsō: & super omnem faciem terræ dispersi sunt greges mei, & non erat qui requireret, non erat, inquam, qui requireret.

7 Propterea pastores audite verbum Domini:

8 Vivo ego, dicit Dominus Deus: quia pro eo quod facti sunt greges mei in rapinam, & oves meæ in devorationem omnium bestiarum agri, eo quod non esset pastor: neque enim quiescerunt pastores mei gregem meum, sed pascebant pastores semetipos, & greges meos non pascebant:

9 Propterea pastores audite verbum Domini:

10 Hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego ipse super pastores requiram gregem meum de manu eorum, & cellare faciam eos ut ultra non pascant gregem, nec pascant amplius pastores semetipos: & liberabo gregem meum de ore eorum, & non erit ultra eis in escam.

11 Quia hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego ipse requiram oves meas, & visitabo eas.

12 Sicut visitat pastor gregem suum, in die quando fuerit in medio ovulum suarum dissipaturum: sic visitabo oves meas, & liberabo eas de omnibus locis, in quibus dispersæ fuerant in die nubis & caliginis.

13 Et educam eas de populis, & congregabo eas de terris, & inducam eas in terram suam: & pascam eas in montibus Israel, in rivis, & in cunctis sedibus terræ.

14 In pascuis uberrimis pascam eas, & in montibus excelsis Israel erunt pascua earum: ibi regalescent in herbis virentibus, & in pascuis pinguis pascuntur super montes Israel.

15 Ego pascam oves meas, & ego eas accubare faciam, dicit Dominus Deus.

16 Quod perierat requiram, & quod abjectum erat reducam, & quod confractum fuerat alligabo, & quod infirmum fuerat consolidabo, & quod pingue & forte custodiam: & pascam illas in iudicio.

17 Vos autem greges mei, hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego judico inter pecus & pecus, arietum & hircorum.

18 Nonne fatis vobis erat pascua bona depasci? Isuper & reliquias pascuarum vestrarum conculcastis

castis pedibus vestris : & cum purissimam aquam biberetis , reliquam pedibus vestris turbabatis.

29 Et oves meæ his , quæ conculcata pedibus vestris fuerant , pascebantur : & quæ pedes vestri turbaverant , hæc bibeantur.

30 Propterea hæc dicit Dominus Deus ad vos : Ecce ego ipse judico inter pecus pingue , & macilentum :

31 Pro eo quod lateribus & humeris impingebatis , & cornibus vestris ventilabatis omnia inhima pecora , donec dispergerentur foras :

32 Salvabo gregem meum , & non erit ultra in rapinam , & judicabo inter pecus & pecus.

33 † ET SVSCITABO SVPER ^{Ioan. 1.45.} EAS PASTOREM VNVM , qui pascat ^{10. 11.} eas , servum meum David : ipse pasceret eas , & ipse ^{Isaie 40.} erit eis in pastorem.

34 Ego autem Dominus ero eis in Deum : & ser- ^{12.} vns meus David princeps in medio eorum : ego Do- ^{Joan. 9.} minus locutus sum. ^{24.}

35 Et faciam cum eis pactum pacis , & cessare fa- ^{Osee 3.} ciam bestias pessimas de terra : & qui habitant in ^{5.} deserto , securi dormient in saltibus.

36 Et ponam eos in circuitu collis mei benedi-
ctionem : & deducan rimbrem in tempore suo : plu-
viae benedictionis erunt.

37 Et dabit lignum agri fructum suum , & terra
dabit germen suum , & erunt in terra sua absque
timore : & scient quia ego Dominus , cum contri-
vero catenas jugi eorum , & eruero eos de manu
imperantium sibi.

38 Et non erunt ultra in rapinam in gentibus ,
neque bestiae terræ devorabunt eos : sed habitabunt
confidenter absque ullo terrore.

39 Et suscitabo eis gerumen nominatum : & nou-
erunt ultra imminuti fame in terra , neque porta-
bunt ultra opprobrium gentium.

40 Et scient quia ego Dominus Deus eorum cum
eis , & ipsi populus meus domus Israel : ait Domi-
nus Deus.

41 † Vos autem greges mei , greges pascuæ meæ , ^{† Ioan.}
homines estis : & ego Dominus Deus vester , dicit ^{10. 11.} ^{Dominius Deus.}

C A P V T XXXV.

*Montis Seir sive Idumæorum futura vastatio , et
quod populum Dei affixerint.*

1 ET factus est sermo Domini ad me , dicens :

2 E Filli hominis pone faciem tuam adversum montem Seir , & prophetabis de eo , & dices illi :

3 Haec

3 Hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego ad te mons Seir, & extendam manum meam super te, & dabo te desolatum atque desertum.

4 Vibes tuas demoliar, & tu desertus eris: & scies quia ego Dominus.

5 Eo quod fueris inimicus sempiternus, & concluferis filios in manus gladii in tempore afflictionis, in tempore iniquitatis extremæ.

6 Propterea vivo ego, dicit Dominus Deus: quoniam sanguini tradam te, & sanguis te persequetur: & cum sanguinem oderis, sanguis persequetur te.

7 Et dabo montem Seir desolatum arque desertum: & auferam de eo euntem, & redeuntem.

8 Et implebo montes ejus occisorum suorum: in collibus tuis, & in vallibus tuis arque iu torrentibus interfici gladio cadent.

9 In solitudines sempiternas tradam te, & civitates tuæ non habitabuntur: & scietis quia ego Dominus Deus.

10 Eo quod dixeris: Duæ gentes, & duæ terræ meæ erunt, & hereditate possidebo eas: cum Dominus esset ibi:

11 Propterea vivo ego, dicit Dominus Deus, quia faciam juxta iram tuam, & secundum zelum tuum, quem fecisti odio habens eos: & notus efficiar per eos cum te judicavero.

12 Et scies quia ego Dominus audivi universa opprobria tua, quæ locutus es de montibus Israel, dicens: Deserti, nobis ad devorandum dati sunt.

13 Et insurrexisti super me ore vestro, & derogasti adversum me verba vestra: ego audivi.

14 Hæc dicit Dominus Deus: Lætante universa terra, in solitudinem te redigam.

15 Sicuti gavisus es super hereditatem domus Israel, eo quod fuerit dissipata, sic faciam tibi: dissipatus eris mons Seir, & Idumæa omnis: & scient quia ego Dominus.

C A P V T XXXV L.

Quia populus Dei erat in opprobrium gentibus, eo quod propter sua peccata dispersi essent in captivitatem, dicit Dominus, non propter illum, sed propter se reducendum eum in terram suam; quodque super ipsum effundet aquam mundam, faciens eum in suis præceptis ambulare, magna frui felicitate.

† Sup.
6, 3.

1 **T**V autem fili hominis propheta super montes Israel, & dices: † Montes Israel audite verbum Domini:

2 Hæc dicit Dominus Deus; Eo quod dixerit iuimi-

Inimicus de vobis: Euge, altitudines sempiternæ
in hereditatem datæ sunt nobis:

3 Propterea vaticinare: & dic: Hæc dicit Dominus Deus: Pro eo quod desolati estis, & consulati per circuitum, & facti in hereditatem reliquis gentibus, & ascendistis super labium linguae, & opprobrium populi:

4 Propterea montes Israel audite verbum Domini Dei: Hæc dicit Dominus Deus montibus, & collibus, torrentibus, vallibusque, & desertis, parietiis, & urbibus derelictis, quæ depopulatae sunt, & subsannatae à reliquis gentibus per circuitum.

5 Propterea hæc dicit Dominus Deus: Quoniam in igne zeli mei locutus sum de reliquis gentibus, & de Idumæa universa, quæ dederunt terram meam sibi in hereditatem cum gudio, & toto corde, & ex animo: & ejecerunt eam ut vastarent:

6 Idcirco vaticinare super humum Israel, & dices montibus & collibus, & jugis & vallibus: Hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego in zelo meo, & in furore meo locutus sum, eo quod confusione gentium sustinueritis.

7 Idcirco hæc dicit Dominus Deus: Ego levavi mandum meam, ut gentes, quæ in circuitu vestro sunt, ipsæ confusione suam portent.

8 Vos autem montes Israel ratus vestros germinetis, & fructum vestrum afferatis populo meo Israel: prope enim est ut veniat:

9 Quia ecce ego ad vos, & convertar ad vos, & arabitimi, & accipietis semen.

10 Et multiplicabo in vobis homines, omnemque domum Israel: & habitabuntur civitates, & ruinosa instaurabuntur.

11 Et replebo vos hominibus, & jumentis: & multiplicabuntur, & crescent: & habitare vos faciam sicut à principio, bonisque donabo majoribus, quam habuistis ab initio: & scieris quia ego Dominus.

12 Et adducam super vos homines, populum menum Israel, & hereditate possidebunt te: & eris eis in hereditatem, & non addes ultra ut absque eis sis.

13 Hæc dicit Dominus Deus: Pro eo quod dicunt de vobis: Devoratrix hominum es, & suffocans gentem tuam:

14 Propterea homines non comedes amplius, & gentem tuam non necabis ultra, ait Dominus Deus:

15 Nec auditam faciam in te amplius confusione gentium, & opprobrium populorum nequam

quam portabis, & gentem tuam non amittes amplius: ait Dominus Deus.

16 Et factum est verbum Domini ad me, dicens:

17 Fili hominis, domus Israël habitaverunt in humo sua, & polluerunt eam in viis suis, & in studiis suis; juxta immunditiam menstruaræ facta est via eorum coram me.

18 Et effudi indignationem meam super eos profanguine, quem fuderunt super terram, & in idolis suis polluerunt eam.

19 Et dispergi eos in gentes, & ventilati sunt in terras: juxta vias eorum, & ad inventiones eorum judicavi eos.

^{† Ifaiæ} 20 [†] Et ingressi sunt ad gentes, ad quas ingressi sunt, & troierunt, & polluerunt nomen sanctum meum, ^{Rom. 2.} cum diceretur de eis: Populus Domini iste est, & de terra ejus egressi sunt.

21 Et pepercit uomini sancto meo, quod polluerat domus Israël in gentibus, ad quas ingressi sunt.

22 Idecirco dices domui Israël: Hac dicit Dominus Deus: Non propter vos ego faciam, domus Israël, sed propter nomen sanctum meum, quod poluitis in gentibus, ad quas intrastis.

23 Et sanctificabo nomen meum magnum, quod pollutum est inter gentes, quod poluitis in medio earum: ut sanctant gentes quia ego Dominus, ait Dominus exercituum, cum sanctificatus fuero in vobis coram eis.

24 Tollam quippe vos de gentibus, & congregabo vos de universis terris, & adducam vos in terram vestram.

25 Et effundam super vos aquam mundam, & mundabimmoi ab omnibus inquinamentis vestris, & ab universis idolis vestris mundabo vos.

^{† Sup.} 26 [†] Et dabo vobis cor novum, & spiritum novum ponam in medio vestri: & auferam cor lapideum de carne vestra, & dabo vobis cor carneum.

27 Et spiritum meum ponam in medio vestri: & faciam ut in preceptis meis ambuletis, & iudicia mea custodiatis & operemini.

28 Et habitabitis in terra, quam dedi patribus vestris: & eritis mihi in populum, & ego ero vobis in Deum.

29 Et salvabo vos ex universis inquinamentis vestris: & vocabo frumentum, & multiplicabo illud, & non imponam vobis famem.

30 Et multiplicabo fructum ligni, & genimina agri, ut non portetis ultra opprobrium famis in gentibus.

31 Et

31 Et recordabimini viarum vestiarum pestilentialium, studiorumque non bonorum: & displicebunt vobis iniuriae vestrae, & scelera vestra.

32 Non propter vos ego faciam, ait Dominus Deus, notum sit vobis: confundimini, & erubescite super viis vestris, domus Israel.

33 Hæc dicit Dominus Deus: In die, qua mundavero vos ex omnibus iniuriatibus vestris, & inhabitari fecero urbes, & instauravero ruinosa,

34 Et terra deserta fuerit exulta, quæ quondam erat desolata in oculis omnis viatoris,

35 Dicent: terra illa inulta, facta est ut hor-tus voluptatis: & civitates desertæ, & destitutæ atque sufoisse, munitæ federunt.

36 Et scient gentes quæcumque derelictæ fuerint in circuitu vestro, quia ego Dominus ædificavi dissipata, plantavique inulta, ego Dominus locutus sum, & fecerim.

37 Hæc dicit Dominus Deus: Adhuc in hoc invenient me domus Israel, ut faciam eis: Multipli-cabo eos sicut gregem hominum,

38 Ut gregem sanctum, ut gregem Ierusalem in solemnitatibus ejus: Sic erunt civitates desertæ, plenæ gregibus hominum: & scient quia ego Dominus.

C A P V T X X X V I I .

In figura aridorum ossium reviviscentium, designat filios Israel qui de omni prosperitate desperant, reducendos in terram suam: & per duo ligna conjuncta significat unum fore regnum Iuda & Israel, qui sub uno rege ac pastore David observaturi sint mandata Domini, qui cum ipsis pactum feriet sempiternum.

1 **F**Acta est super me manus Domini, & eduxit me in spiritu Domini: & dimisit in medio campi, qui erat plenus ossibus:

2 Et circumduxit me per ea in gyro: erant autem multa valde super faciem campi, siccaque vehementer.

3 Et dixit ad me: Fili hominis putasne vivent ossa ista? Et dixi: Domine Deus, tu nosti.

4 Et dixit ad me: Vaticinare de ossibus istis: & dices eis: Ossa arida audite verbum Domini.

5 Hæc dicit Dominus Deus ossibus his: Ecce ego intro mittam in vos spiritum, & vivetis.

6 Et dabo super vos nervos, & succrescere faciam super vos carnes, & super extendam in vobis cutem: & dabo vobis spiritum, & vivetis, & sciens quia ego Dominus.

7 Et

7 Et prophetavi sicut præceperat mihi : factus est autem sonitus , prophetante me , & ecce commotio : & accellerunt ossa ad ossa , unumquodque ad juncturam suam.

8 Et vidi , & ecce super ea nervi & carnes ascenderunt : & extenta est in eis cutis desuper , & spiritum non habebant.

9 Et dixit ad me : Vaticinare ad spiritum , vaticinare fili hominis , & dices ad spiritum : Haec dicit Dominus Deus : A quatuor ventis veni spiritus , & insuffla super imperfectos istos , & reviviscant.

10 Et prophetavi sicut præceperat mihi : & ingressus est in ea spiritus , & vixerunt : steteruntque super pedes suos exercitus grandis nimis valde.

11 Et dixit ad me : Fili hominis , ossa haec universa , dominus Israel est : ipsi dicunt : Aruerunt ossa nostra , & perlit spes nostra , & abscessimus.

12 Propterea vaticinare , & dices ad eos : Haec dicit Dominus Dous : Ecce ego aperiā tumulos vestros , & reducam vos de sepulchris vestris , populus meus : & inducam vos in terram Israel.

13 Scietis quia ego Dominus , cum aperuerō sepulchra vestra , & eduxero vos de tumulis vestris , popule meus :

14 Et dedero spiritum meum in vobis , & vixeritis , & requiescere vos faciam super humum vestram : & scietis quia ego Dominus locutus sum , & faci , ait Dominus Deus.

15 Et factus est sermo Domini ad me , dicens :

16 Et tu fili hominis sume tibi lignum unum : & scribe super illud : Iudæ , & filiorum Israel sociorum ejus : & tolle lignum alterum , & scribe super illud : Ioseph ligno Ephraim , & cunctæ domui Israel , sociorumque ejus.